CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº_____/2016

Vereador: Valtemar Gomes da Silva

Senhor Presidente,

Caros Edis.

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no

Regimento Interno desta honrada Casa de Leis, INDICO a Chefe do Executivo

Municipal, Exma. Sra. Viviane da Rocha Peçanha Sampaio, que interceda junto à

Secretaria de Assistência Social e Cidadania, quanto a necessidade de aquisição

de cadeiras de rodas motorizadas para utilização dos cidadãos cadeirantes

deste Município.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 27 de junho de 2016.

Valtemar Gomes Da Silva

Vereador - PP

Justificativa:

A presente propositura tem como principal objetivo, atender a uma

reivindicação dos munícipes portadores de necessidades especiais e que se

utilizam de cadeiras de rodas manuais para se locomoverem.

Atualmente estes cidadãos enfrentam grandes dificuldades no que diz

respeito a mobilidade, pois há um dispêndio enorme de esforço físico para

locomoção e com isto, ocasiona-se por diversas vezes, lesões por esforços

repetitivos.

A relevância e necessidade destes usuários se justifica, quanto ao

lançamento de um programa de apoio a esta classe, através da disponibilização de

cadeiras motorizadas elétricas, de forma a oferecer usabilidade e conforto no

deslocamento e acessibilidade destes portadores.

Solicito aos ilustres pares apoio a presente indicação, que é um pleito real e

legítimo dos cidadãos cadeirantes.

		2016-06-27T15:03:04-0300